

Số: *39* /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày *17* tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Trạm Tấu, giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh đến hệ thống chính trị và nhân dân, góp phần phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng tiếp cận dịch vụ và đời sống của người dân nông thôn;

Công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh được thực hiện thường xuyên, liên tục, bảo đảm đa dạng, phong phú, sáng tạo cả về hình thức, nội dung thông tin và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Tập trung công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh như: Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 15/CTr-UBND ngày 26/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn

mới thông minh trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 49-KH/HU ngày 10/09/2021 của Huyện ủy Trạm Tấu về việc thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái; các mô hình chuyển đổi số và các văn bản có liên quan tới toàn thể nhân dân thông qua các cuộc họp, hội nghị, các phương tiện thông tin đại chúng....;

Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới nhằm tăng cường hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân, thu hẹp dần khoảng cách về chất lượng dịch vụ giữa nông thôn - thành thị, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện;

Tuyên truyền phổ biến các kinh nghiệm, cách làm hay trong thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh; thường xuyên tuyên truyền, phản ánh các tấm gương tập thể, cá nhân điển hình, các gương người tốt việc tốt trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn huyện.

2. Hình thức tuyên truyền

Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số: Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử huyện, mạng xã hội, bản tin, chuyên đề, tài liệu, ấn phẩm (*bản điện tử*), đẩy mạnh gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới;

Thông qua các hình thức như: Xe loa cổ động; băng, cờ, khẩu hiệu, panô, áp phích; văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền lưu động...

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới văn minh trên địa bàn huyện Trạm Tấu, giai đoạn 2021-2025; hằng năm tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ và cộng đồng dân cư;

Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; UBND các xã, thị trấn triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới văn minh trên địa bàn huyện và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện theo quy định;

Thẩm định nội dung tuyên truyền khẩu hiệu, panô, áp phích,... với nội dung Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới

nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện trình Ủy ban nhân dân huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phê duyệt;

Tổng hợp, viết các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện đăng trên Trang Thông tin điện tử huyện.

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh thông qua hình thức panô, áp phích, xe loa cổ động...;

Xây dựng chương trình nội dung lồng ghép về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh cho đội tuyên truyền lưu động đi cơ sở phục vụ nhân dân;

Tổng hợp, viết các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về nội dung Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới văn minh tại địa phương giai đoạn 2021-2025 bằng hình thức phù hợp.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới nhằm góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện;

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới văn minh trên địa bàn huyện Trạm Tấu giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Khang A Chua